
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1197

10 Noεμβρίου 2005

11225

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 15202
Μερικός καθορισμός − επανακαθορισμός οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΓΛΥΦΑΔΑ» του 
Δ.Δ. Παραλίου Άστρους, του Δήμου Βόρειας Κυνου−
ρίας, ΝΟΜΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 

περί «αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεων 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου, 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
ν.2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρ−
μοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ.6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ/0Ε85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519 
τ.Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέχονται από 10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περι−
φερειών».

10. Την από 7.7.2005 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «ΓΛΥ−
ΦΑΔΑ», Δημοτικού Διαμερίσματος Παραλίου Άστρους, 
του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας στο Νομό Αρκαδίας και 
το από Ιούνιο του 2005 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο (προβολή ΗΑΤΤ) με κλίμακα 1:500, που συντά−
χθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Σούρδη 
Ευάγγελο το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια του και 
θεωρήθηκε στις 5.7.2005 από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας 
Παπαδόπουλο Δημήτριο.

11. Το με αριθμό Φ544.5/938/05/Σχ. 15964/26.8.2005 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 7.7.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «ΓΛΥ−
ΦΑΔΑ», Δημοτικού Διαμερίσματος Παραλίου Άστρους, 
του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας στο Νομό Αρκαδίας και 
το από Ιούνιο του 2005 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο (προβολή ΗΑΤΤ) με κλίμακα 1:500, που συντά−
χθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Σούρδη 
Ευάγγελο το οποίο ελέγχθηκε για την ακριβειά του και 
θεωρήθηκε στις 5.7.2005 από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας 



11226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Παπαδόπουλο Δημήτριο. Στο τοπογραφικό αυτό διά−
γραμμα καθορίσθηκε:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και κορυφές 1α, 1β, 1γ, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 οι οποίες εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη πολυγωνική 
γραμμή και κορυφές Ια΄, 1β΄ 1γ΄, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄ οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου.

γ) Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή πο−
λυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄΄ 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 
8΄΄, 9΄΄ οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

Ορίζεται ζώνη παραλίας με πλάτος 10 μ. (εκτός της 
κορυφής 4΄) διότι δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του 
άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 28 Σεπτεμβρίου 2005

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον μερικό καθορισμό − επανακαθορισμό των ορι−
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Γλυφάδα», 
στο Δ.Δ. Παραλίου Αστρους, του Δήμου Βόρειας Κυνου−
ρίας − ΝΟΜΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ.

Οι υπογράφοντες,
α) Καφαντάρη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας, Πρόεδρος.
β) Παπαδόπουλος Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός 

της Κτηματικής Υπηρεσίας, μέλος.
γ) Συμεωνίδης Φώτιος, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 

Ναυπλίου, μέλος.

δ) Τσιλικά Μαρία, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊσταμένη 
του Πολεοδομικού Γραφείου Τρίπολης, μέλος.

ε) Κούνας Λυμπέριος, Πολιτικός Μηχανικός, Προϊστά−
μενος Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ. Πελοποννήσου, μέλος, απο−
τελούμε την επιτροπή καθορισμού των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 100 του 
π.δ. 284/1988 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001.

Γραμματέας της επιτροπής ορίστηκε η Μπουζέτου 
Ελένη, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Στις 7.7.2005 πήγαμε στην περιοχή μετά την 891/
4.7.2005 πρόσκληση της προέδρου.

Αφού λάβαμε υπόψη

1. Την από 4.5.2005 αίτηση των αδελφών Οικονομό−
πουλων.

2. α) σφάλματα στις συντεταγμένες β) στροφή με 
σφάλματα στην αποτύπωση βορειοδυτικά του ποτα−
μού Τάνου στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε 
ο Γιώργος Στεφανόπουλος, πολιτικός μηχανικός, στις 
10.1.1980 και συνοδεύει την 1119/11.2.1982 απόφαση Νο−
μάρχη Αρκαδίας (Φ.Ε.Κ 76/7.4.1983 Δ΄) και την Δ297/
29/5.1.1984 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. 
219/27.3.1984).

3. Το τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 σε 
προβολή ΗΑΤΤ που συνέταξε ο Σούρδης Ευάγγελος, 
Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχανικός, τον Ιούνιο του 
2005. Το διάγραμμα ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την 
ακρίβεια του στις 5.7.2005 από τον Παπαδόπουλο Δη−
μήτριο, Αγρονόμο και Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται: 

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από :
ι) Από χαλαρά ιζήματα που έχουν προκύψει από την 

εναπόθεση φερτών υλών ποταμών & την αποσάθρωση 
του φυσικού εδάφους. Ειδικότερα, είναι χαλικώδης από 
την κορυφή 1α’ μέχρι την ιδιοκτησία Αντωνόπουλου και 
γίνεται αμμώδης κατά μήκος όλου του υπόλοιπου τμή−
ματος ακτογραμμής.

ιι) Την εκβολή του ποταμού Τάνου.
ιιι) Την επαρχιακή οδό Παραλίου Άστρους − Ξηροπή−

γαδου. Το πόδι του πρανούς της οδού ορίζει και την 
οριογραμμή του αιγιαλού στις κορυφές 1α΄, 1β΄ ,1γ΄.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
ι) Πεδινές.
ιι) Με έδαφος αμμώδες − βαλτώδες − ιλυώδες.
ιιι) Εκτός σχεδίου
ιν) Με αραιή δόμηση.
ν) Άλλες χέρσες, άλλες με χρήση γεωργική.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
ι) Κυρίως θαμνώδη φυσική βλάστηση (καλαμιές, και 

αραιά αρμυρίκια) όπου αυτή δεν έχει εκχερσωθεί.
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν.
γ) Τα πορίσματα από τα την εκτίμηση των μετεωρο−

λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή προσβάλλεται συνήθως από ανέμους έως 
έξι (6) μποφόρ κατά τη χειμερινή περίοδο, κυρίως από 
βόρειες και βορειοανατολικές διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από:

Αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής:

Πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.
στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή του 

επανακαθορισμού:
ι) Η επαρχιακή οδός Παραλίου Άστρους − Ξηροπή−

γαδου.
ιι) Η γέφυρα στον ποταμό Τάνο από την οποία·διέρχεται 

η επαρχιακή οδός.
ιιι) Η διευθέτηση της εκβολής του Τάνου και τα έργα 

ενίσχυσης στη βάση της γέφυρας.
ζ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί σε σχέδιο πόλεως.
η) Στο βορειοδυτικό άκρο της περιοχής καθορισμού 

υπάρχει καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα.
θ) Η περιοχή έχει ενταχθεί στο εθνικό κτηματολόγιο 

εκτός της ιδιοκτησίας Οικονομόπουλου.
ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες πε−

ριοχές δεν υπάρχουν.
5. Το γεγονός ότι η ιδιοκτησία Σακαλή φαίνεται να έχει 

επιχωματωθεί κατά το παρελθόν αξιολογώντας προς τού−
το τη μορφολογία και τη σύσταση του εδάφους συγκριτικά 
με την αντίστοιχη κατάσταση των όμορων εκτάσεων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 11227

Αναλυτικά: Η επιχωμάτωση είναι εμφανής από την δια−
φορετική σύσταση του εδάφους στην ιδιοκτησία Σακαλή 
(εύφορο χώμα), σε σχέση με τις όμορες εκτάσεις που 
έχουν χαμηλότερα υψόμετρα και έδαφος με αμμώδη 
− βαλτώδη σύσταση στην οποία φύονται βούρλα και κα−
λαμιές. Μάλιστα το επίχωμα − ανάχωμα που κατασκευ−
άστηκε περιορίζει σημαντικά,το εύρος του αιγιαλού και 
για όλους αυτούς τους λόγους κρίνεται απαραίτητος ο 
καθορισμός παλαιού αιγιαλού στη συγκεκριμένη θέση

6. Ότι όλο το τμήμα του αρχικού καθορισμού που 
βρίσκεται νοτιοανατολικά του Τάνου (εκτός της όχθης) 
έχει το ίδιο σφάλμα στις συντεταγμένες και όχι στην 
αποτύπωση, με αποτέλεσμα να μην επηρεάζονται τα 
γεωμετρικά στοιχεία του διαγράμματος. Συνεπώς δεν 
υπάρχει λόγος μεταβολής της πραγματικής θέσης των 
κορυφών αιγιαλού − παραλίας & παλαιού αιγιαλού σ’ 
αυτό το τμήμα. Ο επανακαθορισμός τους αφορά μόνο 
την απεικόνιση τους με ορθές συντεταγμένες. Ο δε πα−
λαιός αιγιαλός ορθά καθορίστηκε από την τότε επιτρο−
πή με την από 11.2.1982 έκθεση της γιατί περιελάμβανε 
κυρίως αμμώδεις και μερικώς βαλτώδεις εκτάσεις οι 
οποίες είχαν υποδειχθεί από το Γ.Ε.Ν. μετά από έλεγχο 
αεροφωτογραφιών με το Φ.187.2/166/81−Σχ.491/26.3.1981 
έγγραφό του.

7. Τη μεταβολή του εύρους της εκβολής του Τάνου η 
οποία καθιστά αναγκαίο τον επανακαθορισμό των κο−
ρυφών και στις δυο όχθες του Τάνου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μαΐτο οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1α, 1β, 1γ, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 οι οποίες εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1α΄, 1β΄, 1γ΄, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 
5΄, 6΄, 7΄, 8΄ οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

2. Καθορίζουμε οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 
κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 
3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄ οι οποίες εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
   ΦΩΤΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ
   ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΛΙΚΑ
   ΛΥΜΠΕΡΙΟΣ ΚΟΥΝΑΣ



11228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 11229



11230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 11231



11232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


